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Układ smarowania pierścieniowych łożysk
głównych kopalnianych maszyn wyciągowych

P.nzedimiioteim wynalazku jest układ smarowania
łożysk głównych maszyn wyciągowych pracują¬
cych w kopalniach, gdzie rozprowadzanie oleju na-
panewki odbywa się przy pomocy pierścieni łoży¬
skowych. W łożyskach głównych pierśclieniowych
stosowanych w maszynach wyciągowych smaro¬
wanie panewek następuje za pomocą pierścieni,
które nałożone ina wale maszyny i częściowo zanu¬
rzone w oleju w misie olejowej dzięki sile tarcia
podczas pracy wału wykonują powolny ruch obro¬
towy i rozprowadzają olej z miski na panewka
łożysk. ,

W przypadku małych obrotów wału maszyny,
które występują podczas przeciążenia oraz podczas
napraw w szybach i rewizji często zdarza się, że
pierścienie łożyskowe nie wykonują ruchu, zatrzy¬
mując się, co jest powodem braku rozprowadzenia
oleju na panewki łożysk.

Brak ciągłego smarowania łożysk prowadzi do
ich uszkodzenia. Przypadek ten jest szczególnie
niebezpieczny podczas pracy przeciążonej maszyny
wyciągowej. Występują wtedy częściowe uszko¬
dzenia panewek, które po wielokrotnych cyklach
pracy sumują się doprowadzając w końcu dó awa¬
rii łożysk głównych. Powoduje to postoje unządzeń
i nieprzewidziane awarie, które mają ujemny
wpływ na wydobycie w kopalniach oraz wywołu¬
ją dodatkowe koszty ponoszone na naprawy. Ce¬
lem wynalazku jest opracowanie układu zabezpie¬
czającego ciągłe smarowanie panewek łożysk pier¬

ścieniowych maszyn wyciągowych, który podczas
małych obrotów maszyn wyciągowych samoczyn¬
nie wprowadza smarowanie wymuszone.

Układ według wynalazku składa się z pompy
5 olejowej napędzanej silnikiem elektrycznym załą¬

czonym przez przekaźnik czasowy sterowany z
układu tachoprądnic silnika maszyny wyciągowej.
Pompa czerpie olej ze zbiornika oleju, który prze¬
wodami rurowymi tłoczy poprzez dyszę do łożysk

10 głównych.
W celu zabezptieazenia prawidłowego działania

układu smarowania w przewód tłoczący zabudo¬
wany Jest dodatkowo regulator ciśnienia (wraz z
przewodem powrotnym połączonym ze zbiornikiem

15 oleju) oraz fil/tir oleju. Dysze usytuowane są powy¬
żej wału głównego nad pierścieniami łożyskowymi,
z których spływający olej smaruje panewka ło¬
żysk.

Podczas pracy tego układu wypełnia się olejem
miska olejowa łożyska, w której właściwy poziom
lusitra oleju uzyskuje się przy pomocy przewodu
przelewowego, którym olej powrotnie odprowadza¬
ny jest do zbiornika głównego oleju.

25 Podczas normalnej pracy maszyny wyciągowej
smarowanie panewek odbywa się pnzy pomocy
pierścieni, natomiast w przypadku spadku obro¬
tów wału głównego do ściśle określonej wielkości
po odpowiednio ustalonym krótkim okresie czasu

30 przekaźnik czasowy sterowany przez tachoprąd/nicę
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silnika głównego włącza ufkład wymuszony sma-
rowanlia.

# Ukłaćl "zostaje** samoczynnie wyłączony po uzy¬
skaniu odiplarwtieidpio wysokiej liczby obrotów wału
głównego. Pojprzpz okresową pracę układu wyimu-
ssensigio syisjtemuj smarowania następuje uzupełnie¬
nie i utrzymanie właściwego poziomu lustra oleju
w misie olejowej łożyska. Ponieważ układ zawie¬
ra filtr oleju, występuje samoczynne czyszczenie
oleju znajdującego się w obiegu. Układ smarowa¬
nia według wynalazku przedstawionym jest na ry¬
sunku.

Pompa olejowa 1 połączona jest przewodem ssą¬
cym 4 ze zbiornikiem 5. Pompę napędza silnik ele¬
ktryczny 2 włączany przy pomocy przekaźnika 3,
który sterowany jest za pośrednictwem tachoprą-
djniicy silnika głównego zależnie od wielkości obro¬
tów wału maszyny wyciągowej. Pompa olejowa 1
poprzez regulator ciśnienia 7 i filtr olejowy 8
za pomocą przewodu tłocznego 6 zakończonego dy¬
szą 9 tłoczy olej do łożyska głównego maszyny wy¬
ciągowej, który dostaje się na panewki a następ¬
nie splływa do miski olejowej tego łożyska. Nad¬
miar oleju poprzez otwór przelewowy, który utrzy¬
muje jego prawidłowy paziom w misie olejowej
oraz przewód spływowy 10 dostaje się powrotnie
do zbiornika oleju 5.

Wynalazek znajduje zastosowanie do smarowa-
nia łożysk głównych maszyn wyciągowych. Ze
zbiornika olejowego o pojemności 400 liitrów olej
za pomocą pompy zębatej o wydajności 4 litry na
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miioujtę i obrotach 1480 l/min przewodem o śre¬
dnicy 3/4" poprzez regulator ciśnienia utrzymują¬
cego ciśnienie 2 atn i filtr szczelinowy oleju po¬
przez dyszę doprowadzany jest do łożyska. Moc
stoika pompy wynosi 1,7 kW. Silnik napędzany
jest poprzez przekaźnik czasowy załączający układ
przy prędkości jazdy maszyny wyciągowej 4 m/sek.
i czasu zadziałania 5 sok.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ smarowania pierścieniowych łożysk
głównych kopalnianych maszyn wyciągowych, zna¬
mienny tym, że zawiera pompę olejową (1) napę¬
dzaną silnikiem elektrycznym (2) sterowanym prze¬
kaźnikiem czasowym (3) współpracującym z ukła¬
dem tachoprądnic silnika głównego maszyny wy¬
ciągowej, której przewód ssący (4) jest wyprowa¬
dzony ze zbiiorniika oleju (5) a przewód tłoczący (6)
połączony z regulatorem ciśnienia (7) i filtrem ole¬
ju (8) zakończony jest dyszą (9) usytuowaną nad
pierścieniami smarującymi łożyska głównego oraz
posiada przewód spływowy (10) wychodzący z
otworu przelewowego miski olejowej łożyska,
utrzymując właściwy poziom lustra oleju połączo¬
ny ze zbiornikiem oleju (5).

2, Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
przewód spływowy (10) wyprowadzony jest z naj¬
niższego punkitu miski oliejowej łożyska i wygięty
w górę do wysokości poziomu lustra oleju w misce
olejowej tworząc kształt odwróconej litery U.
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